potest repellendo appellationes dilatorias et inanes; Partium, Causidicoium et Procuratorum contentiones et iurgia, testiumque superfluum multitudinem refracuendo: quae quidem, si fieri quoque possunt ac debent in iudicio ordinario, multo magis in iudicio summario.

Non tamen repellendae sunt probationes necessariae et defensiones legitimae; nihil enim Iudex omittere debet per quod impediatur vel occultetur veritatis cognitio.

Non tollitur citatio; sed tamen hoc peculiare habet, quod, cum in aliis iudiciis, saltem in principio vel ad sententiam audiendam desideretur trina vel peremptoria citatio, in his iudiciis unica etiam non peremptoria citatio, tam in principio, quam pro audienda sententia sit satis.

Non tollitur iuramenti praestatio de calumnia vel malitia avertenda, sive de veritate dicenda.

Non repelluntur positiones et articuli; quia illae ad faciliorem causae expeditionem propter partium confessiones: hi vero ad probationem clariorem multum deserviunt: positiones enim consistunt in peculiaribus confessionibus de factis, quas una pars ponit seu affirmat, quaerens ut altera pars eas admittat, quae etiam interrogatoria dicuntur: admissis autem positionibus vel negatis aut

limitatis, concinnantur articuli super quibus disputandum est; hoc pacto quaestiones facti valde limitantur: quamquam reapse aliter in praxi evenire solet, ut inferius exponam.

Dare debet Iudex terminum ad ponendum et articulandum: deinde ad probationes, ad producendos testes et documenta: deinde ad dicendum contra producta.

Iudex interrogabit si opus sit, tum ad partis instantiam, quam ex officio in quavis parte iudicii.

Sententia proferenda a Iudice est in scriptis.

Haec praecipua sunt quae occurrunt in iudiciis summaris ex allegata Clementina. Auctores iuxta morem inquirere solent quae in istis quoque solemnitatibus sint substantiales, ita ut si omittantur irritus sit processus; quatenam non substantiales.

Nolo heic silentio praeterire, ea quae iam suo tempore animadvertit Card. De Luca tum circa iuramentum tum circa positiones. Hic Auctor consueta sua facilitate loquendi, quamquam plerumque nullimode eulta, et singulari quodam tactu sensuque pratico, ut aiunt, maxime praestans, haec scripsit in *discur. 35 de Iudiciis de iuramento in genere*: « In utroque iure, civili et canonico magis vero in hoc posteriori, magna est vis ac operatio iuramenti: maioremque illam facit antiquorum Cano-

nistarum et Moralium sensus vel pietas, adeo ut plura desuper habeantur non parva volumina, quae ab uno ac altero scriptorum genere desuper composita sunt, pluresque habeantur quaestiones...